平成２４年２月８日

各 位
会 社 名 株式会社 石井鐵工所
代表者名 代表取締役社長 石井 宏治

（コード：６３６２、東証第１部）
問合せ先 常務取締役経営管理部長 藤本 豊

（TEL. ０３‐４４５５‐２５００）

ガス事業廃止に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 2 月 8 日開催の取締役会において、平成 24 年 3 月 31 日をもって、下記の通りガス事

業を廃止することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記
1. ガス事業廃止の理由

ガス事業は、東京総合ガスセンターにおいて 1985 年（昭和 60 年）に開業し、東京城南地区の中小事

業所、工事現場、病院等へ酸素・窒素・アルゴンをはじめとする一般産業用ガスを供給する充填業務並

びに容器検査を行ってまいりました。
当初は順調に業績が推移しましたが、平成に入りバブル崩壊に伴う経済の長期低迷の中、取扱高の低

迷を余儀なくされました。このような状況の下充填業務を全面的に専門業者に委託するなど収益の改善

に全力を傾注し事業の立て直しを図りましたが、営業赤字を解消するには至らず、また将来市場が回復

する見込みは小さいと判断しガス事業の廃止を決定いたしました。

2. 廃止事業の概要

(1) ガス事業の内容
酸素、窒素、アルゴン、炭酸ガス、医療用ガス、その他各種ガスの製造、販売並びに容器検査等。

(2) ガス事業の経営成績

（単位：千円）
 ガス事業(a) 平成 23 年 3 月期連結実績(b) 比率（a / b）
売 上 高 320,534 8,333,383 3.84％
営 業 利 益 △17,265 945,290 ―

(3) ガス事業に属する従業員及び資産等の取扱い

ガス事業の従業員は数名で専任者はおらず、社内で人事異動いたします。
ガス事業の廃止に伴い発生する費用については軽微であります。
東京総合ガスセンター跡地は、将来不動産事業に活用する予定です。

3. 事業廃止の日程

平成 24 年 2 月 8 日 取締役会決議
平成 24 年 3 月 31 日 ガス事業の廃止日

4. 今後の見通し

本件による当社業績に与える影響は軽微であります。
以上